tuam industriam edocentes et 
tractatum et reformationem pacis huiusmodi eandemque tangencia tibi 
tenore presentium committentes, fraternitati tue per apostolica scripta 
mandamus, quatinus diligenter advertens quantum fructum dinoscitur 
producere bonum pacis quantaque incommoda discordia pariat inter 
partes predictas ad treugas quarum fedus pacis representant ymaginem 
inter se convencionaliter ineundas efficaciter ipsas partes inducas et si 
super hoc acquiescere tibi forte noluerint partes ipse aut si forsan tibi 
expediencius videatur, quod omissis tractatu seu inductione huiusmodi 
ad indictionem treugarum ipsarum procedas illas inter partes easdem 
et valitores ipsarum apostolica auctoritate indicas, prout et ad tem-
pus de quo videris expedire ac nichilominus partes ipsas ad pacem 
et concordiam iuxta datam tibi a deo prudentiam inducere studeas 
solicitis monitis et exhortationibus oportunis ut eo auxiliante qui est 
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pax nostra tuaque operante solertia possit inter partes easdem optata 
concordia celeriter provenire. Preterea ut circa prosecutionem sic pii 
negocii cuiuslibet impedimenti vel obstaculi tollatur occasio dissolvendi 
vacuandi irritandi et revocandi omnes pactiones obligationes confe-
derationes et colligationes inter partes predictas ac valitores fautores 
et auxiliatores earum quomodolibet initas iuramentis seu quibusvis 
aliis firmitatibus roboratas necnon relaxandi huiusmodi et quelibet 
alia iuramenta a quibuscumque prestita, per que huiusmodi nutriri 
discordia et pacis bonum posset quomodolibet impediri, prout secun-
dum deum expedire videris dissolvendi vacuandi irritandi revocandi et 
etiam relaxandi ac treugas huiusmodi per censuram ecclesiasticam et 
invocationem auxilii brachii secularis, quos ad hec auctoritate nostra 
per censuram eandem compellere valeas usque ad tempus quo illas 
indixeris inviolabiliter observari necnon de dampnis iniuriis et vio-
lenciis hincinde datis dampna passis et iniurias vocatis qui evocandi 
fuerint simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii exhiberi 
satisfactionem debitam faciendi, ac contradictores quoslibet et rebelles 
cuiuscumque dignitatis status vel conditionis existant per censuram 
eandem et alia iuris remedia, de quibus expediet compescendi. Non 
obstantibus felicis recordationis Bonifacii pape VIII predecessoris 
nostri,24 quibus cavetur ne aliquis extra suam civitatem et diocesim 
certis exceptis casibus et in illis ultra unam dietam a fine sue diocesis 
ad iudicium evocetur, seu ne iudices a sede deputati predicta extra 
civitatem et diocesim in quibus deputati fuerint contra quoscumque 
procedere presumant ac de duabus dietis in concilio generali et aliis 
quibuscumque constitutionibus a predecessoribus nostris Romanis 
pontificibus tam de iudicibus delegatis quam personis ultra certum 
numerum ad iudicium non vocandis aut aliis editis que tue possent 
in hac parte ipsis dictioni aut potestati eiusque libero exercitio quo-
modolibet obviare, seu si episcopo capitulo civibus Rogerio comiti et 
vicecomitibus et nobilibus prelibatis vel quibusvis aliis communiter 
vel divisim a sede sit indultum predicta, quod interdici suspendi vel 
excommunicari aut terre ipsorum ecclesiastico supponi interdicto seu 
ultra vel extra certa loca ad iudicium evocari non possint per litteras 
apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum 
de indulto huiusmodi mentionem, fraternitati tue plenam et liberam 
auctoritate presentium concedimus facultatem.

Dat. Avinione, IIII Kalendas Ianuarii, pontificatus nostri anno 
Decimooctavo.

24. IV Conc. del Laterà, càn. 37, ALBERIGO, Conciliorum Oecumenicorum Decreta,  
p. 251-252; X 1.3.28, FRIEDBERG, Corpus Iuris Canonici, II, col. 31; VI 1.3.11, 1.14.15, FRIED-
BERG, Corpus Iuris Canonici, II, col. 941-942, 982-983.
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937

1334 gener 22, Avinyó

Joan XXII mana a l’arquebisbe de Saragossa (Joan d’Aragó i d’Anjou) que 
no pertorbi els ciutadans d’Aldeas de Terol que han conquerit les ter-
res als sarraïns i han pres la tercera part de les primícies donades als 
servidors de les esglésies i amb dues parts d’aquestes han construït 
fortaleses als castells i altres llocs, ponts i fonts, d’acord amb el pri-
vilegi d’Urbà II.
A Barcelona, Biblioteca de Catalunya, Pergamins, R. 3532.
a Existeix fil de cànem. Butlla perduda.
b MOLLAT, Jean XXII, lettres communes, XIII, p. 89, doc. 62507.

Iohannes (XXII) episcopus servus servorum dei. Venerabili fratri 
.. archiepiscopo Cesaraugustano salutem et apostolicam benedictionem. 
Officii nostri debitum exigit ut cuique poscenti iustitie plenitudinem 
tribuamus, ut quilibet sui iuris terminis contentetur. Ex tenore siqui-
dem petitionis pro parte dilectorum filiorum universitatis hominum 
omnium Aldeyarum de Turolio tue diocesis nobis porrecte collegi-
mus, quod felicis recordationis Urbanus papa II predecessor noster 
progenitoribus eorum, qui tunc erant maxime in acquisitione illius 
terre de Sarracenorum christiani nominis hostium faucibus propter 
paupertatem tunc noviter habitantium in eadem et ut melius possent 
invadere dictos hostes et etiam defendere se ab eis primicias omnium 
ecclesiarum Aldeyarum predictarum eisdem progenitoribus et hiis qui 
forent habitatores locorum ipsorum hoc modo concessit, videlicet quod 
tertia pars dictarum primiciarum daretur ecclesiarum servitoribus ea-
rundem ac due partes earum expenderentur per habitatores predictos 
in fortalliciis castrorum et locorum ipsorum faciendis et in itineribus 
preparandis pontibus construendis et inveniendis fontibus, quibus 
maxime indiget dicta terra, necnon due partes dictarum primiciarum 
ab huiusmodi concessionis tempore citra inconcusse pacifice et quiete 
per dictos habitatores recepte ac modo predicto converse fuisse nos-
cuntur. Unde cum a paucis temporibus citra sicut habet dicta petitio, 
tu prefatos habitatores in dictarum primiciarum perceptione ac dicto 
usu convertendi easdem inquietes et perturbes volendo eis adiungere 
clericos, qui una cum ipsis habitatoribus primicias iamdictas recipiant 
et in usus debitos convertant in derogationem concessionis premisse, 
quo ad huiusmodi adiunctionem ipsorum habitatorum preiudicium et 
gravamen, ex parte ipsius universitatis nobis extitit humiliter suppli-
catum, ut eis in hac parte iuste providere de apostolica clementia 
dignaremur. Volentes igitur in hac parte iuris modestiam adhibere 
huiusmodi etiam supplicationibus inclinati, fraternitati tue per apos-
tolica scripta mandamus, quatinus si est ita cesses ab inquietatione et 
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perturbatione huiusmodi nisi causam rationabilem habeas, quare dicte 
concessionis ordinatio non debeat observari vel tibi et clericis dictarum 
ecclesiarum circa premissa credas iniuriam irrogari, quam infra tres 
menses a facienda tibi presentatione presentium inantea numerandos, 
per te vel procuratorem seu procuratores tuos sufficienter instructos 
coram nobis vel deputando per nos proponere tenearis, nosque super 
illa quantum poteris informare, ut cum exinde informati fuerimus 
super hoc ordinare quod iustum fuerit actore domino valeamus.

Dat. Avinione, XI Kalendas Februarii, pontificatus nostri anno 
Decimooctavo.

938

1334 març 5, Avinyó

Joan XXII prega al rei Alfons III d’Aragó (el Benigne) que presti el seu 
concurs al rei Felip VI de França, el qual projecta una croada a Terra 
Santa contra els turcs, que han eixamplat el seu domini fins inter-
nar-se a Grècia; per a aquest fi, li suplica que concerti la pau amb els 
genovesos atès que aquesta discòrdia és desfavorable a tal empresa. 
El rei de França li ofereix la seva mediació i li envia Felip de Pria, se-
nescal de Bellcaire (Gard), a qui acompanya Hug de Mirabell, canon-
ge de Mende (Losera), capellà i legat seu, per informar-lo àmpliament 
de tot.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 40, 
núm. 190.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 284-285, doc. 567.

Iohannes XXII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Alfonso regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Excellenciam regiam credimus non latere quomodo 
ad instanciam sedulam filii nostri in Christo carissimi Philippi regis 
Francie illustris de fratrum nostrorum consilio in subsidium negocii 
Terresancte passagium indiximus generale, cuius quidem passagii ca-
pitaneatum et rectoriam prefatus rex igne caritatis accensus noscitur 
assumpsisse. Sane quia expediens dicto passagio noscitur et multipli-
citer oportunum, ut sic via eidem preparetur passagio, quod tollendo 
que eidem prebere possent obstaculum et que ipsi suffragari poterunt 
vigilanti studio procurentur, prefatus rex intense desiderans quod hec 
fiant ad hec procuranda dilectum filium nobilem virum Philippum 
de Pria militem senescallum Bellicadri ad tuam ducit presentiam 
destinandum. Verum quia discordia quam inter te fili carissime et 
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carissimum in Christo filium nostrum Iacobum regem Maioricarum 
illustrem subditosque vestros ex parte una ac dilectos filios Ianuenses 
ex altera pacis emulus suscitavit, multum posset preiudicialis esse 
predicto passagio et concordia multipliciter oportuna ad hoc ut pax 
cunctis desiderabilis inter vos et ipsos mutuo reformetur, licet arduis 
occupatus negociis offert se paratum laborem per se vel alios suscipere 
pacis huiusmodi procurande. Nos quoque qui pacem illam intensis 
desideriis affectamus, circumspectionem regiam rogamus per viscera 
misericordie dei nostri, quatinus pacis ipsius commoda et dissensionis 
eiusdem incommoda recogitans diligenter animum tuum ad concordiam 
prepares et disponas ad pacem eiusdem regis exhortationes laudabiles 
ad exauditionis graciam introducens. Rursus quia Turcorum mundans 
superbia suis nequaquam contenta finibus collectis viribus robore 
adunato partes Grecie et loca circumvicina invasit hostiliter ipsoque 
aggredi non expavit multaque loca peremptis nonnullis eorundem in-
colis sanguine Christi pretioso redemptis aliisque captivatis ac bonis in 
predam datis loca deserta et absque habitatoribus dereliquit nec hiis 
contenta se disponere dicitur ad peiora que profecto nisi occurratur 
ocius possent quod absit dictum passagium impedire, instat prefa-
tus rex et nos cum eo pariter ut ad refrenandos ipsorum Turcorum 
malignos impetus repellendos insultus compescendam nequiciam et 
superbiam conterendam ac providendum dicto passagio et christiano 
illarum partium populo oportunum subsidium prout expedire viderit, 
tua velit magnificentia ministrare. Ad hec quia magnitudo et arduitas 
negocii passagii antedicti omnium christicolarum precipue principum 
et magnatum subsidium postulat et requirit, habet instare dictus no-
bilis ut tuum illi regalis magnificencia prout tua patientur negocia 
subsidium debeat impertiri pro quo nos offerimus tibi etiam preces 
nostras, super quibus plenius explicandis dilectum filium magistrum 
Hugonem de Mirabello prepositum ecclesie Mimatensis capellanum 
nostrum ad tuam excellenciam destinamus, quem una cum nuncio 
predicto regio velit celsitudo regia audire benigne eosque celeriter ac 
feliciter expedire.